
Area Tecnica
Amministrativo Lavori Pubblici

Determinazione numero 721 del 13/05/2024

OGGETTO: PROCEDURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 71 DEL D.LGS. N. 36/2023 
PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI ASSICURATIVI DELLA PROVINCIA DI 
MODENA - DESIGNAZIONE SEGGIO DI GARA. 
. 

Il Dirigente VITA ANNALISA

Richiamate le proprie precedenti determinazioni a contrattare n.453 del 23/3/2024 e n.476 del 
26/3/2024  con  le  quali  si  è  approvata  la  procedura  di  gara  e  la  modulistica  relativamente 
all’aggiudicazione dei contratti assicurativi della provincia di Modena, mediante procedura aperta 
(gara europea) suddivisa in n.6 lotti prestazionali relativamente ai sottoindicati 6 tipi di polizze:

n. Lotto 1 - Polizza RCA e garanzie accessorie (ARD): tale polizza tutela l'Ente dai rischi di 
responsabilità civile verso terzi derivante dalla circolazione dei veicoli a motore di proprietà. Si 
tratta di una garanzia obbligatoria che riguarda tutto il parco automezzi dell’Ente. Sono previste 
anche  garanzie  complementari  quali  incendio,  furto  eventi  speciali  che  coprono  i  danni  al 
veicolo provocati dal verificarsi di tali eventi;
Lotto 2   - CVT Danni a veicoli utilizzati per missioni :  tale polizza tutela gli automezzi di 
proprietà privata utilizzati da parte dei dipendenti/amministratori autorizzati a svolgere missioni 
per conto dall'ente;   
Lotto 3 -  Infortuni: tale polizza  cumulativa tutela in caso di infortunio i conducenti di veicoli, 
i vigili volontari e gli amministratori nello svolgimento delle attività connesse al loro incarico;
Lotto 4 - RCT/O: tale polizza tutela l'ente e i dipendenti dai rischi di responsabilità civile verso 
terzi;
Lotto 5  - RC Patrimoniale: tale polizza tutela il Patrimonio e prevede l’estensione progettisti 
tecnici,  dipendenti dell'ente, fornendo una garanzia per i rischi connessi a tale tipo di  attività 
professionale;
Lotto 6  -  All Risk patrimonio artistico  : tale polizza è  una copertura  dedicata  alle  opere 
d’arte detenute  dalla  Provincia  e   ubicate  nelle  sedi  principali,  avendo  anch’essa  specificità 
tipiche  delle compagnie specializzate nel ramo arte, contiene un normativo le cui condizioni si 
sono via via allineate.

Come  previsto  dalla  citata  determinazione  a  contrarre,  l’aggiudicazione  dei  contratti 
assicurativi avverrà per singolo lotto in base all’elemento prezzo individuato mediante ribasso sul 
premio triennale posto a base di gara ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs.n.36/2023 previo inserimento 
in piattaforma da parte del concorrente del premio triennale lordo offerto per ciascun lotto. Anche 



Determinazione n. 721 del 13/05/2024 pag. n. 2

per il lotto 4 viene applicato lo stesso criterio in quanto, richiamate le motivazioni in premessa– 
valutate  le  attuali  condizioni  di  polizza  e  quelle  di  mercato  –  si  ritiene  il  più  conveniente  ed 
opportuno per l’amministrazione. L’appalto sarà aggiudicato anche in caso di presentazione di una 
sola offerta, purché sia ritenuta valida, conveniente e congrua per l’Amministrazione.

Ai sensi dell’art. 107 comma 3 del Codice si applicherà l’inversione procedimentale di gara,  
con  l’apertura  prima  delle  offerte  economiche  di  tutti  i  partecipanti  e,  successivamente,  della 
documentazione amministrativa dell’operatore economico risultato primo in graduatoria; richiamato 
l’art. 108 c.12 del D.Lgs.n.36/2023, si applica il principio di invarianza e la cristallizzazione delle 
offerte. La seduta pubblica di gara sarà condotta dalla R.u.p. coadiuvato da due funzionari e che tale 
assetto determinerà la composizione del seggio di gara designato dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle offerte e con la presenza del Segretario generale o del Vice Segretario generale.

L’importo  complessivo  triennale  a  base  d’appalto  ammonta  a  €  957.900,00.  L’importo 
complessivo  presunto,  compresa  ogni  opzione  e  rinnovo,  è  stimato  in  €  1.756.150,00. 
L’aggiudicazione avverrà in base al minor prezzo.

La gara è stata pubblicata sulla piattaforma di negoziazione telematica della centrale reginale 
di committenza INTERCENT ER-SATER  numero gara: 287e8493-e91b-4b8d-ae2c-54eb500cf583

CIG: B0FDF767CC  in  data  29/3/2024  e  pubblicata  sulla  GUCE OJ  S  -63/2024  in  data 
28/3/2024 bando 188133-2024  con termine di presentazione delle offerte in data 4/5/2024, succes-
sivamente prorogato alle ore 18.00 del 11/5/2024 ( per  sospensione temporanea delle funzionalità 
di detta piattaforma) con provv.prot.n.14702 del 2/5/2024 e data della prima seduta pubblica di gara 
in data 15/5/2024 . 

In data odierna, a termine scaduto, come previsto al punto 8) del dispositivo della determina-
zione citata n.453/2024 si designano i funzionari collaboratori del R.u.p. nel seggio di gara:

- Ing. Annalisa Vita, in qualità di Direttrice dell’Area Tecnica e R.U.P.;
- Dott.ssa Anna Rita Cavazzuti, funzionario giuridico amministrativo U.O.Amministrativo LLPP 
Area Tecnica ;
- Dott.ssa Nadia Cucchiarelli, istruttore direttivo amministrativoU.O.Amministrativo LLPP Area 
Tecnica.

Visto l’elenco degli operatori concorrenti, si dà atto che è stata accertata, nei confronti dei 
soggetti sopra indicati, l'insussistenza  di cause di incompatibilità e di astensione previste dall’art. 
77 commi 4, 5 e 6 e dall'art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016  e dell'art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001. La 
nomina del seggio non comporta impegno di spesa trattandosi di dipendenti di ruolo della Provincia 
di Modena.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente: 
https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ . 
Il Titolare del trattamento dei dati personali di cui alla presente Informativa è l’Ente Provincia di 
Modena,  nella  persona del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con sede  in  Modena,  Viale 
Martiri della libertà n. 34, CAP 41121. 
L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la società 
Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al numero 
051/6338860. 
L’Ente  ha designato  i  Responsabili  del  trattamento  nelle  persone dei  Direttori  d’Area in cui  si 
articola  l’organizzazione  provinciale,  che  sono  preposti  al  trattamento  dei  dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza. 
Per quanto precede,



Determinazione n. 721 del 13/05/2024 pag. n. 3

DETERMINA

1) richiamate le premesse al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, di dare 
atto che il seggio di gara sarà composto dalla R.u.p.  - Ing. Annalisa Vita , Direttrice Area Tecnica 
della Provincia di Modena,  dipendente di ruolo della Provincia di Modena, coadiuvata da:

-  Dott.ssa  Anna  Rita  Cavazzuti  –  funzionario  giuridico  amministrativo  titolare  di  p.o. 
dell’U.O.Amministrativo LLPP Area Tecnica della Provincia di Modena;
- Dott.ssa Nadia Cucchiarelli - Istruttore direttivo amministrativo di ruolo dell’ U.O. Ammini-
strativo LLPP in qualità di  componente.

2) di dare atto che non sussistono cause di incompatibilità e/o astensione previste dall'art. 13 del D. 
Lgs. n. 36/2023 per i soggetti sopra indicati;
3) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto le attività 
dei componenti il Seggio di Gara sono da ricomprendersi nei compiti d'ufficio;
4) di  dare atto  che la presente determinazione verrà pubblicata,  ai  sensi dell'art.  29 del D.Lgs. 
50/2016, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” nella competente 
sezione.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


